

# Estado da Paraíba Assembléia Legislativa Casa de Epitácio Pessoa Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

**REQUERIMENTO Nº** 17.747 **2021** 

**AUTOR**: DEPUTADA DRA.PAULA

**EMENTA**: Requer ao Deputado Adriano Galdino, Presidente da Assembleia Legislativa o encaminhamento de **VOTO DE CONGRATULAÇÕES** ao povo sertanejo do município de SÃO JOSE DE PIRANHAS pela data comemorativa dos 136 anos de Emancipação Política e dá outras providencias.

#### Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental que depois de ouvido o plenário, seja feito encaminhamento de VOTOS DE CONGRATULAÇÃOES ao povo sertanejo do município de SÃO JOSÉ DE PIRANHAS pela data comemorativa dos 136 anos de Emancipação Política, extensivo ao senhor Prefeito Francisco Mendes Campos e ao Vereador Washington Vieira de Oliveira, Presidente da Câmara Municipal.

Sala de Sessões, 20 de setembro de 2021.

Dra. Paula Deputado Estadual



# Estado da Paraíba Assembléia Legislativa Casa de Epitácio Pessoa Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

#### **JUSTIFICATIVA**

São José de Piranhas, antiga querida Jatobá de Piranhas, município brasileiro do Estado da Paraíba, localizado na Região Geográfica Imediata de Cajazeiras, estará neste dia 24 de setembro do corrente ano completando 136 anos de fundação.

Sinto orgulho da cidade que nasci, sob a radiosa luz que nos ilumina Jatobá da praça dos namorados.

Jatobá que fez vibra de emoção meu coração, mantendo viva na minha memória a cadeira na porta da calçada de seu Aurélio e dona Iracy, passagem obrigatória de ir e vir da missa dos domingos.

Hoje, São José de Piranhas sem ter tecnologia avançada, cresce genuinamente humana, ensinando seus filhos a viverem em liberdade.

Essa experiência de vida despertou dentro de mim uma insaciável vontade de aprender a desvendar os mistérios do corpo humano e salvar vidas.

Deputada Kstadual

"Os pássaros que aqui gorjeiam não gorjeiam como lá" (Alexandru Solomon)

Parabéns !!!

ENDEREÇOS PARA CORRESPONDENCIAS



### Estado da Paraíba Assembléia Legislativa Casa de Epitácio Pessoa Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE PIRANHAS PREFEITO: FRANCICO MENDES CAMPOS Rua Inácio Lira, 363 - Centro. São José de Piranhas-PB CEP. 58.940-000

CAMARA MUNICPAL DE SÃO JOSE DE PIRANHAS PRESIDENTE: WASHINGTON VIEIRA DE OLIVEIRA Rua Inácio Lira, 363 - Centro. São José de Piranhas-PB CEP. 58.940-000